张财采〔2023〕13号

关于开展张店区政府采购领域突出问题

专项整治行动的通知

各镇、街道办事处，区直各有关预算单位，各政府采购代理机构、评审专家、供应商：

为进一步规范政府采购活动，优化政府采购领域营商环境，根据淄博市财政局《关于开展全市政府采购领域突出问题专项整治行动的通知》（淄财采〔2023〕14号）的具体要求，决定在张店区范围内开展政府采购领域突出问题专项整治行动，现将有关事项通知如下：

一、整治范围

2022年1月1日至2022年12月31日期间的政府采购项目。

二、整治对象

参与政府采购活动的采购人、采购代理机构、评审专家、供应商等主体。

三、整治内容

1.采购人：建立健全内部控制管理制度，政府采购预算应编尽编，合理编制采购需求和采购计划，信息公开及时准确等方面情况；

2.采购代理机构：以不合理条件限制或者排除潜在供应商，未依法依规处理供应商质疑，未按规定组织开评标活动，泄露应当保密的有关信息等情况；

3.评审专家：未按采购文件规定的评审程序、评审方法和评审标准进行独立评审，索取收受供应商、其他利害关系人贿赂或者获取其他不正当利益，不如实填报回避信息，明知应当回避而未主动申请回避等情况；

4.供应商：提供虚假材料，与采购人或其他供应商串通谋求中标，恶意低价中标，将中标项目违法分包、转包，不及时签订合同或不按照采购文件确定的事项签订合同，虚假、恶意投诉等情况。

四、整治步骤

（一）自查自纠阶段（2023年8月1日—8月25日）

1.认真自查自纠。各预算单位和采购代理机构要对纳入整治范围的政府采购项目（附件1）认真梳理存在的问题，明确整改进度，主动整改纠正，查漏补缺文件资料。

2.公开举报渠道。财政部门通过门户网站公布政府采购领域举报电话和举报邮箱，广泛发动政府采购参加人及社会公众参与专项整治。

3.列出问题清单。财政部门汇总各方面查找、征集的问题线索，梳理形成专项整治行动问题线索清单报市财政局备案，督促指导采购人、采购代理机构进行销号整改。请于8月25日下午下班前将《专项整治行动问题线索清单》（附件2）、《政府采购领域突出问题专项整治自查报告（参考文本）》（附件3）电子版和PDF经单位主要负责人审阅并加盖单位公章后，报至采购办邮箱zdqczjcgb@zb.shandong.cn。
（二）集中整治阶段（2023年9月1日—11月20日）

1.开展专项检查。财政部门结合采购代理机构监督评价工作抽调专人组成检查组进行抽查，对列入整治范围的政府采购项目，按照一定比例进行抽查，对项目进场、采购代理机构执业行为、保证金管理、质疑投诉、合同签订等各环节进行实地检查。专项检查工作结合采购代理机构监督评价工作同步开展。

2.曝光典型案例。财政部门要通过门户网站等渠道，及时公开曝光一批专项整治过程中查处的反面典型案例和具有代表性的违法违纪行为，广泛宣传专项整治工作成果，营造从严整治的舆论氛围。

3.清理制度规则。对全区政府采购领域违反加快建设全国统一大市场、深化公共资源交易平台整合共享、优化营商环境等要求的各项政策规定进行清理整顿。

（三）总结提升阶段（2023年11月21日—11月30日）

针对专项整治行动中发现的各类问题，及时研究对策，总结工作成效，完善各环节工作规范和流程，补齐政府采购活动监管工作的短板和漏洞，防止违法违规行为反弹，建立优化政府采购领域营商环境长效机制，巩固专项整治成果。

五、其他要求

参加专项整治工作人员要严守工作纪律，对投诉举报人信息进行严格保密，不得向无关人员泄露专项整治工作内容，发生失泄密等违纪问题的将严肃追责。

专项整治行动举报电话：0533-2860520，举报邮箱：zdqczjcgb@zb.shandong.cn。
附件：1.政府采购领域专项整治行动涉及单位项目明细表
2.专项整治行动问题线索清单

          3.政府采购领域突出问题专项整治自查报告（参考文本）
淄博市张店区财政局

                      2023年7月31日

淄博市张店区财政局办公室                 2023年7月31日印发

附件2
专项整治行动问题线索清单

填报单位：                                          联系人：          联系电话：

	序号
	项目名称
	所属区县
	采购人
	采购代理机构
	中标

供应商
	监督

部门
	发现主要问题、线索
	查处整改情况及

下一步工作安排
	问题来源

	1

	2

	3

	…

填写说明：1、发现主要问题、线索的描述要精练、直接；2、查处整改情况及下一步工作安排填写处理决定和工作安排；3、问题来源途径可填写自主排查、专项检查、受理投诉、群众举报等。

附件3
政府采购领域突出问题专项整治自查报告

（参考文本）

一、自查自纠情况

详细说明政府采购预算管理、内部控制建设以及政府采购执行和流程等方面自查自纠情况。

存在问题

根据文件中的整治内容，逐项说明自查自纠存在的问题。（不限于采购人本身的问题，也可反映采购人、采购代理机构、评审专家、供应商多方面的问题）

整改情况

针对检查发现的问题的整改情况

下一步工作举措

为避免出现同类问题，拟采取的措施
                               **单位（全称）

                                   日期